
   

 

Všeobecne záväzné nariadenie Číslo:  2/2024 

OBEC HORNÝ HRIČOV   

  

Obecné zastupiteľstvo v Hornom Hričove  podľa § 6 ods. 1 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení 
v znení neskorších predpisov, v zmysle § 28, § 114, §115 a § 140 zákona č. 245/2008 Z. z o výchove 
a vzdelávaní (školský zákon) a o zmene a  doplnení niektorých zákonov, § 6 zákona č. 596/2003 Z z. o 
štátnej správe v školstve a školskej samospráve a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 
neskorších predpisov v y d á v a 

 

VŠEOBECNE ZÁVÄZNÉ NARIADENIE   

o poplatkoch za znečisťovanie ovzdušia malými zdrojmi znečisťovania ovzdušia 
  

Návrh tohto všeobecne záväzného nariadenia (VZN) na pripomienkovanie v zmysle § 6 ods. 4 zákona č.. 
369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov) 
 

Vyvesený na úradnej tabuli obce  dňa: 05.11.2024 

Zverejnený na internetovej stránke obce dňa : 05.11.2024 

Dátum začiatku lehoty na pripomienkové konanie: 05.11.2024 

Dátum ukončenia pripomienkového konania: 16.11.2024 

Pripomienky zasielať 

- písomne na adresu: Obec Horný Hričov, Obecný úrad     191, 

013 42 Horný Hričov 

- elektronicky na adresu: starosta@hornyhricov.sk  

  

Vyhodnotenie pripomienok k návrhu VZN uskutočnené dňa: Neboli podané 

 

Schválené všeobecne záväzné nariadenie 

  

Na rokovaní OZ uznesením č. 69/2024 dňa 13.12.2024                                                                                                                 

  

Vyhlásené vyvesením na úradnej tabuli obce dňa: 16.12.2024 

VZN nadobúda účinnosť dňom: 
 

   

                                                                                         

Ing. Dušan Ďuríček, MBA, LL.M 
          starosta obce 

 

 

mailto:starosta@hornyhricov.sk


Všeobecne záväzné nariadenie 
obce Horný Hričov č. 2/2024 

 o poplatkoch za znečisťovanie ovzdušia malými zdrojmi 
znečisťovania ovzdušia 

 
Obecné zastupiteľstvo obce Horný Hričov vo veciach územnej samosprávy v zmysle 

ustanovenia § 6 ods. 1 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších 
predpisov (ďalej len „ZOZ“) a v súlade s ustanovením § 3 ods. 1 zákona č. 190/2023 Z. z. 
o poplatkoch za znečisťovanie ovzdušia v znení neskorších predpisov (ďalej aj „ZZO“) sa 
uznieslo na tomto:  
 

Všeobecne záväznom nariadení obce 
 

§ 1 
Predmet úpravy 

 
Týmto nariadením obec Horný Hričov ukladá právnickým osobám a fyzickým osobám - 
podnikateľom, ktorí prevádzkujú stacionárny zdroj znečisťovania ovzdušia (ďalej aj ako len 
prevádzkovateľ zdroja") za vypúšťanie znečisťujúcich látok do ovzdušia (ďalej aj ako len 
"emisie") z malého zdroja povinnosť platiť poplatok za znečisťovanie ovzdušia (ďalej aj ako len 
„Poplatok“), ako aj upravuje podrobnosti o poplatku. 
 

§ 2 
Predmet úpravy 

  
1. Právnická osoba a fyzická osoba – podnikateľ, ktorí prevádzkujú stacionárny zdroj 

znečisťovania ovzdušia za vypúšťanie znečisťujúcich látok uvedených v prílohe č. 1 ZZO 
do ovzdušia z malého zdroja, sú povinní platiť Poplatok. 

2. Základné poplatky pre výpočet poplatku za emisie prevádzkovateľa malého zdroja, ako 
aj výpočet poplatku za emisie za vybraný malý zdroj sú uvedené v prílohe č. 3 k zákonu 
č. 190/2023 Z. z. o poplatkoch za znečisťovanie ovzdušia v znení neskorších predpisov. 
 

§ 3 
Oznamovanie údajov 

 
1. Prevádzkovateľ zdroja každoročne do 15. februára oznámi v elektronickej podobe, úplné 

a pravdivé údaje o celkových množstvách a druhoch emisií, potrebné na zistenie 
množstva a škodlivosti znečisťujúcich látok vypúšťaných do ovzdušia a údaje potrebné 
na určenie výšky poplatku podľa skutočnosti uplynulého roka, a to za každý samostatný 
malý zdroj znečisťovania ovzdušia (MZZO) osobitne na tlačive uvedeným v prílohe č. 1 
tohto nariadenia. 

 
§ 4 

Zrušovacie a záverečné ustanovenia 
 



1. VZN bolo zverejnené na úradnej tabuli obce a na webovom sídle obce 
www.hornyhricov.sk  16.15.2024. 

2. Toto všeobecne záväzné nariadenie schválilo zasadnutie obecného zastupiteľstva v obci 
Horný Hričov dňa 13.12.2024 uznesením č. 69/2024. 

3. Toto všeobecne záväzné nariadenia nadobúda účinnosť dňom 01.01.2025. 
 

 
V Hornom Hričove, dňa 13.12.2024.  
 
 
 
 

Ing. Dušan Ďuríček, MBA, LL.M 
starosta obce  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.hornyhricov.sk/


         Príloha č. 1 
         k VZN o poplatkoch za znečisťovanie ovzdušia 

 malými zdrojmi znečisťovania ovzdušia 
 

Obchodné meno : ............................................................................... IČO : ............................... 

Adresa / sídlo : ............................................................................................................................  

Kontaktná osoba : .......................................................................................................................  

Telefón : ................................................. E-mail : .......................................................................  

 

Oznámenie 
údajov potrebných pre určenie výšky poplatku za znečisťovanie ovzdušia malým zdrojom 

znečisťovania ovzdušia (MZZO) na rok 20.... podľa skutočnosti z predchádzajúceho 
kalendárneho roka 

 
Prevádzkovateľ MZZO v obci Horný Hričov oznamuje podľa § 4 ods. 5 zákona NR SR č. 
190/2023 Z. z. o poplatkoch za znečisťovanie ovzdušia v znení neskorších predpisov a 
Všeobecne záväzného nariadenia obce Horný Hričov č. 2/2024 o poplatkoch za znečisťovanie 
ovzdušia malými zdrojmi údaje potrebné pre určenie výšky poplatku : 
 
 adresa umiestnenia MZZO : .................................................................................................  
 
Stacionárne zariadenie na spaľovanie : čierneho uhlia alebo koksu, hnedého uhlia alebo biomasy 
prevádzkovateľ stacionárneho spaľovacieho zariadenia s tepelným príkonom nižším ako 0,3 MW :  

počet zariadení   počet prevádzkových hodín :  
druh paliva / suroviny   Spotreba paliva/ suroviny za rok (t)   
Typ kotla   
druh a účinnosť odlučovačov  

 
Prevádzkovateľ technologických procesov : nanášanie náterov na povrchy, lakovanie s 
projektovanou spotrebou organických rozpúšťadiel ˂ 0,6 t/rok  

Množstvo spotrebovaných organických rozpúšťadiel vrátane obsahu org. rozpúšťadiel v 
náterových látkach kg / rok :  

 

 
Prevádzkovateľ technologických procesov : povrchová úprava vozidiel s celkovou spotrebou 
organického rozpúšťadla ˂ 0,5 t/rok – autoopravárenstvo 

Množstvo spotrebovaných organických rozpúšťadiel vrátane obsahu org. rozpúšťadiel v 
náterových látkach kg / rok :  

 

 
Prevádzkovateľ technologických procesov : odmasťovanie a čistenie povrchov kovov, 
elektrosúčiastok, plastov a iných materiálov vrátane odstraňovania starých náterov 
organickými rozpúšťadlami s projektovanou spotrebou ˂ 0,6 t/rok  

Množstvo spotrebovaných organických rozpúšťadiel  kg / rok :   

 
 
 



Poznámka :  

 

 
Vyplnenie žiadosti sa považuje za súhlas v zmysle § 11 zákona č. 122/2013 Z. z. o ochrane 
osobných údajov v znení neskorších predpisov so spracúvaním svojich osobných údajov. 
Osobné údaje budú spracované na účel vymedzený osobitným zákonom. Tento súhlas sa 
vzťahuje na tie osobné údaje, ktoré sú uvedené v žiadosti. Beriem na vedomie, že údaje môžu 
spracúvať len oprávnené osoby. Spracované údaje budú archivované a likvidované v súlade s 
platnými právnymi predpismi.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Dátum : .............................                                                         ............................................    
                                                                                                                  (podpis, pečiatka) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


